
PROSINEC 2023             2. ČÍSLO

 



  VÁNOČNÍ JARMARK 

Dne 7. 12. se v naší škole konal Vánoční jarmark. 

Přípravy na tuto akci ale probíhaly už mnohem dříve. 

Třídní kolektivy vyráběly různé nápadité předměty 

s vánoční tematikou a nechyběly ani různé dobroty 

k zakousnutí. 

Návštěvnost byla veliká, v atriu školy i ve 

vestibulu se to hemžilo zájemci o vánoční dárky. Celý 

jarmark vyvrcholil rozsvícením vánočního stromu a 

přáním veselých Vánoc. Už se těšíme na příští rok. 

     

 



ČTENÍ DĚTEM 

Vánoční čas přímo vybízí k setkávání a vzájemné 

spolupráci. Proto se i žáci osmých a devátých ročníků vydali za 

dětmi do prvních tříd. Deváťáci a osmáci si pro své mladší 

kamarády připravili čtení pohádky O pejskovi a kočičce. 

Navázali tak dalším setkáním na vzájemnou spolupráci žáků 

naší školy. Kromě čtení pohádky si připravili i společné tvoření 

– omalovánku k pohádce. Zároveň byla vyhlášena soutěž o 

nejlepší obrázky s vlastním ozdobeným sněhulákem. 

Nechyběla ani závěrečná vánoční písnička. Další společná 

setkání nás čekají v novém roce. Budeme se těšit. 

 

 

 

 

 

 



FLORBAL 

Dne 8. 12. se dívky z 8. a 9. ročníků 
zúčastnily turnaje ve florbalu. Turnaje se zúčastnily 

celkem tři základní 
školy. Děvčata 
nakonec vyhrála na 
body a postupují do 
okresního kola. 
Holky, gratulujeme!  

 

 

 

 

 

 Školní florbalový turnaj chlapců se uskutečnil 
13. 11. Chlapci 
soutěžili ve dvou 
skupinách, a to 
v kategorii 6. a 7. 
tříd a 8. a 9. tříd. 
Všechny týmy šly 
do zápasů po 
hlavě. Vytrvalost a 
aktivita se vyplatila 
družstvu 8. A, kluci 
s přehledem 

porazili své soupeře a zasloužili si vítězství. To 
samé se povedlo i družstvu ze třídy 6. C. Kluci, 
gratulujeme! 

https://www.zshorymirova.cz/wp-content/uploads/2023/12/MicrosoftTeams-image-834.jpg
https://www.zshorymirova.cz/wp-content/uploads/2023/12/MicrosoftTeams-image-834.jpg
https://www.zshorymirova.cz/wp-content/uploads/2023/12/MicrosoftTeams-image-833.jpg
https://www.zshorymirova.cz/wp-content/uploads/2023/12/MicrosoftTeams-image-833.jpg
https://www.zshorymirova.cz/wp-content/uploads/2023/12/MicrosoftTeams-image-832.jpg
https://www.zshorymirova.cz/wp-content/uploads/2023/12/MicrosoftTeams-image-832.jpg
https://www.zshorymirova.cz/wp-content/uploads/2023/12/MicrosoftTeams-image-831.jpg
https://www.zshorymirova.cz/wp-content/uploads/2023/12/MicrosoftTeams-image-831.jpg


SPORTOVCI 

Jakub VADLEJCH 

• Narodil se v Praze 10. 
října 1990 

• Je to Český atlet, 
závodící v hodu 
oštěpem 

• Na olympijských hrách 
v Tokiu byl 
vlajkonošem české 
 výpravy během slavnostního zakončení 

• Získal stříbrnou medaili na všech velkých 
atletických soutěžích 

• V roce 2010 posunul svůj osobní rekord na   
82,52m 

• O pouhý týden svůj rekord výrazně posunul o 1,95m 

• V sezóně 2017 patřil k nejlepším oštěpařům světa 
 

 
Usain BOLT 

• Narodil se 21. srpna 1986 

• 20 metrů dlouhý úsek uběhl  
za 1,61 sekund 

• Největší rychlost, kterou kdy 
dokázal bylo na závodech, 
když zaběhl světový rekord 
(44,72) 

• Jelikož pochází z Jamajky 
tak za ni i závodí na závodech 



10 OTÁZEK PRO PANÍ UČITELKU 
VARKOČKOVOU 

 

1. Kde jste studovala a jaký obor? 
Studovala jsem na Ostravské univerzitě, a to obor 
fyzika – biologie pro střední školy. 

2. Proč jste se rozhodla pro povolání učitelky? 
Nerozhodla, od malička jsem chtěla být 
veterinářkou, ale neklaplo to. A tak jsem tady. 

3. Kdy Vás začala bavit fyzika? 
Fyzika mě začala bavit až na střední škole. 

4. Co všechno děláte ve svém volném čase? 
Nejraději jezdím na chalupu. 

5. Věnujete se nějakému sportu? 
Ano, rekreačně jezdím na kole a lyžuju. 

6. Jaký je Váš nejvtipnější zážitek z vyučování? 
Často to bývají odpovědi některých žáků. 

7. Jaký je Váš nejoblíbenější film? 
Pelíšky. 

8. Jaké je Vaše nejoblíbenější roční období? 
Určitě jaro a léto, protože je teplo. 

9. Doporučila byste čtenářům nějakou knihu, která 
stojí za přečtení? 
Ano, třeba nadčasovou knihu Robinson Crusoe. 

10. Na co se v poslední době nejvíce těšíte? 
Těším se na vánoční prázdniny. 
 

Děkujeme za rozhovor. 
 



Vánoční Limerika 

Čtyři svíčky na adventním věnci jsou, 
Všichni se na štědrý den přežerou, 

Dárků bude dost a dost 
Snad udělají všem radost 

Na silvestra se zas všichni ožerou (Nikol, 7.C) 
 

Příběh na jedno písmenko 

Sylvie Sováková sjíždí sjezdovku Sněžky se svěží 

Simonou. Sladěné sametovými sukněmi se snowboardy 

slalomují skalami. Skáčou skrz staveniště. Skvěle se 

spolu skamarádily.  (9.A) 

Vtipy 

1. „Letos Vánoce nebudou!“ říká maminka 
Pepíčkovi. 

„A proč ne?“ zhroutí si Pepíček. 
„Řekla jsem Ježíškovi, že jsi byl celý rok hodný, a umřel 

smíchy!“ 
2. Je čas ozdobit kapra, zabít stromeček, upéct 
dárky, vykuchat vánočku a zabalit salát. A hlavně to 

nesplést. 
3. Sněhulák: „Divné, všude cítím mrkev!“ 

4. Povídají si dva vězni: „Za co sedíš?“ 
„Ále, za předčasné vánoční nákupy.“ 

„To není přestupek. Jak brzo jsi nakupoval?“ 
„Dvě hodiny před otevírací dobou.“ 



PERNÍČKY 

Upečte si skvělé vánoční perníčky! 

Chutné, rychlé a měkoučké! 

Suroviny: 

600 g hladké mouky 

250 g cukru moučka 

250 g hery 

2 vejce 

150 g medu 

1 prášek do pečiva 

skořice, kakao 

 

Postup: 

Všechny ingredience smíchejte a udělejte těsto, 

které můžete dát před vyválením do lednice. Pak už 

stačí jen vykrajovat perníčky a dát péct.  

Přejeme dobrou chuť! 

 

 



VÁNOČNÍ TRADICE 

 

Tyto tradice si můžeš vyzkoušet i doma. 
 

1. Rozkrojené jablko: Na Štědrý večer se 
podélně rozkrojilo jablko. Pokud 
jadérka uprostřed připomínala 
hvězdičku, značí to štěstí a zdraví. 
Pokud jadérka připomínají křížek, značí 
to nemoc nebo nepříjemnosti. 
 

2. Lodičky: ze skořápek a malých svíček se udělají tzv. lodičky. 
Potřebujeme ještě lavor nebo nějakou nádobu, na které budou 
lodičky plavat. 
 
Vysvětlivky: 
Zůstane u břehu: žádné změny 
Točí se v kruhu: jste nerozhodní 
Jedna lodička je mimo rodinný kruh: její 
tvůrce v nadcházejícím roce rodinu opustí. 
Utvoří kruh s ostatními - můžete se těšit na 
bezproblémové soužití, vzájemnou úctu, 
přátelství a toleranci. 
 

3. Rybí šupiny pod talíř: Podle tradice měly 
šupiny pod talířem přinášet hojnost a 
bohatou úrodu. Někteří lidé si šupiny 
dávají do peněženky, aby se jim 
nezakutálely mince. 
 

4. Sudý počet lidí u stolu: Je to velice starý zvyk. Pokud byl lichý počet 
lidí u stolu, tak se uvolnilo místo pro náhodného osamělého člověka 
nebo pro ty, kteří už nás opustili. 

 



ŠÍLENÝ SVĚT AUTOMOBILŮ 

Na silnici potkáváme běžná motorová vozidla. 
Vedle nich ale existují zvláštní motorová vozidla. Dnes 
budu psát o třech automobilech, které jsou zapsány v 
Guinnessově knize rekordů díky své velikosti. 

Nejmenší automobil na 
světě - Peel P50 

Peel P50 je tříkolové 
vozidlo z ostrova Man. V 
roce 1962 vůz obdržel titul 
nejmenšího sériově 

vyráběného auta. Peel P50 má délku 1,37 metru, 1 metr 
na šířku, což je zhruba tolik, jak široké jsou jedny dveře, 
a na výšku 1,2 metru. Váží asi 50 kg. Pohání ho dvoudobý 
motor, co má výkon 5 koní. Má náhon na zadní kolo. A 
jede rychlostí až 65 kilometrů v hodině. A kolik vlastně 
takové autíčko stojí? Jeho cena je 12 milionů. 

 

Největší vozidlo na světě - BelAZ 75710 

BelAZ 75710 je nákladní 
vůz ultra třídy vyráběný v 
Bělorusku společností 
BelAZ od roku 2013 . Od 
roku 2013 to byl největší 
nákladní vůz na světě s 
nejvyšší nosností. BelAZ 



75710 má nést náklad 450 tun. Namísto jediného 
motoru je poháněn dvěma 16 válcovými čtyřdobými 
vznětovými motory, každý s výkonem 2 300 koní.  
Maximální udávaná rychlost je 64 km/h což je pomalejší 
než Peel P50. Jeho délka je 20,6 m, šířka je 9,87 m a jeho 
výška je 8,26 m.  A kolik stojí takový obr? Jeho cena je 
šílených 187 milionů Kč. 

 

 

Nejdelší automobil na světě - American Dream 

American Dream je 
nejdelši automobil na 
světě. American Dream 
byl původně vytvořen 
pro filmový a televizní 
průmysl a byl používán v 

různých projektech.Toto auto má ve výbavě třeba 
plavecký bazén nebo přistávací plochu pro 
helikoptéry.Vozidlo má i svou mini kuchyň. Má 26 kol, 
měřil něco přes 30,5 metrů a měl dva motory a řídit ho 
museli dva šoféři. Limuzína však byla vybavena také 
kloubem uprostřed, takže se při manévrování mohla 
"zlomit". No a bohužel není na prodej. 

 

 



BESEDA S CESTOVATELEM 

  

Dne 15. listopadu 2023 naši školu navštívil známý 

ostravský cestovatel pan inženýr Arny Šrámek. 

Cestovatel, původním povoláním Inženýr ekonomie, v 

90. letech založil cestovní kancelář Primatour. O svých cestách 

vydal tři knihy – v roce 2020 Cesta může být cíl, v roce 2021 

Veď mě dál, cesto má a v roce 2022 Hvězdný prach na 

cestách. 

Cílem besedy nebylo jenom povídání o cestování, ale 

ukázat nám, že když nás něco baví, tak můžeme dokázat i to 

nemožné a splnit si své sny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GALERIE 

Poslední večeře 

Obraz namaloval 
opět Leonardo da 
Vinci.  Obraz 
zachycuje velký stůl 
obklopen lidmi 
s Ježíšem, který sedí uprostřed. Můžeme ho spatřit 
v Klášteře Santa Maria delle Grazie v Miláně. 

 
Stvoření Adama 

Obraz namaloval 
známý Michelangelo. 
V obraze vidíme, jak 

bůh dává Adamovi 
Božskou jiskru. Toto 

dílo můžeme vidět 
v Sixtinské Kapli ve Vatikánu. 

 
Hvězdná noc 

Ztvárňuje tmavou 
hvězdnou noc a v pozadí je 
noční město. Obraz 
namaloval Vincent van 
Gogh. Obraz je vystaven 
v New Yorku,   
přesněji v Muzeu moderního umění. 

 



VÁNOČNÍ OSMISMĚRKA 

 

PŘÁNÍ, ZVONKY, VÁNOCE, ROLNIČKY, SÁNĚ, 

DÁRKY, PUNČOCHA, MIKULÁŠ, JEŽÍŠEK, VĚNEC, 

OZDOBY, DEKORACE, SVĚTÝLKA, SNĚHULÁK, 

BAŇKY, DOPIS, KOLEDY, PERNÍK, PUNČ, SVÁTKY, 

KAPR, SALÁT, TRHY, KLID, MÍR 

 

NEZAPOMEŇ NA TAJENKU! ☺ 

K K O Y K Č I N L O R Y 

A Y D E K O R A C E A B 
P K U P E R N Í K Z K O 

R Ň E E L S Á O N Ý L D 
K A V Š A Á L D S A Ý Z 

Á B N L Í E E V I CH T O 

L R Á O D Ž Á C P O Ě Y 
U T Í Y Č T E U O Č V K 

H R D M K N N J D N S N 
Ě H I Y Ě Č N Í Č U Á O 

N Y L V A Í N Á Ř P N V 

S S K Š Á L U K I M Ě Z 



SLOVO ZÁVĚREM 

 

Milí čtenáři, 

přejeme Vám krásné a harmonické prožití 

vánočních svátků, mnoho dárků a radosti 

s vašimi nejbližšími a zároveň pevné zdraví a 

vše nejlepší do nového roku 2024! 

Vaše redakce 

 
 

Na vydání 2. čísla školního časopisu ve školním roce 
2023/2024 se podíleli členové žurnalistického kroužku. 

 
Redakce: Emílie Strnadlová, Michaela Fischerová, Nikol 

Chvostková a Matěj Michalík. 
Koordinátor školního časopisu: Mgr. Žaneta Ranošová 


